1º ............................................................................................................. 

§1º O Programa Emergencial de Acesso a Crédito é destinado a empresas que 

tenham sede ou estabelecimento no País e tenham auferido no ano-calendário 

de 2019 receita bruta superior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) 

e inferior ou igual a R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais). 

JUSTIFICAÇÃO 

Esta emenda pretende adequar o enquadramento no tocante às 

empresas de pequeno e médio porte, conforme a Lei Complementar nº 123 de 

14 de dezembro de 2006   e na Lei Complementar nº 155  de 27 de outubro 

de 2016, que  definem o que são empresas de pequeno e médio porte

[...]

no 10.406, de 10 de janeiro de 2002 (Código Civil), devidamente registrados no Registro de 

Empresas Mercantis ou no Registro Civil de Pessoas Jurídicas, conforme o caso, desde que:  

I - no caso da microempresa, aufira, em cada ano-calendário, receita bruta igual ou 
inferior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais); e 

II - no caso de empresa de pequeno porte, aufira, em cada ano-calendário, receita 
bruta superior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e 
igual ou inferior a R$ 4.800.000,00 

(quatro milhões e oitocentos mil reais).                     (Redação dada pela Lei Complementar nº 
155, de 2016)     Produção de efeito 

Fonte: http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/lcp123.htm 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/Lcp155.htm#art1 

Dessa forma, cabe ressaltar que a definição dada por esta MPV está em